№ 1-305/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 23 октября 2023 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Гизатуллиной Э.Ф., помощнике судьи Соловьевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Латыпова Т.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Шамсиева Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, женатого, работающего в 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил 40 преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца.

ФИО1 совершил 2 преступления, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца. 

ФИО1 совершил 1 преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В феврале 2022 года неустановленное лицо, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, в составе группы лиц по предварительному сговору, движимое корыстными побуждениями, с целью реализации своего преступного умысла, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о нем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), будучи зарегистрированным в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», посредством общения в указанной интернет-программе, путем обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность, в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве «курьера - закладчика» - ФИО1, зарегистрированного в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с распределением ролей и конкретных функций при осуществлении сбытов наркотических средств, в значительном и крупном размерах на территории Республики Башкортостан.

В феврале 2022 года ФИО1, являющийся жителем г. Уфы Республики Башкортостан, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, дав неустановленному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме 5 000 рублей, с целью заручиться доверием последнего, и в последующем пройдя проверку, принимал активное участие в совершаемых совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, преступлениях в качестве «курьера - закладчика».

Согласно преступному предварительному сговору неустановленное лицо сообщало ФИО1 о местах тайников - закладок с наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, извлекал, и осуществлял закладки в потайных местах на территории Республики Башкортостан, месторасположение которых сообщал через сотовый телефон неустановленному следствием лицу, которое в свою очередь производило ФИО1 оплату. 

Так, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1 в мае 2022 года в период по 30 мая 2022 года, на своем автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № прибыл к потайному месту – «закладке», расположенному в лесном массиве на расстоянии 200 метров от здания Центра кинологической службы находящегося по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 54.664098, 56.090383, где собственноручно извлек, то есть незаконно, получил вещество, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,642 грамма, которое, незаконно хранил как при себе, так и в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, для помещения в потайные места – «закладки», с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Стерлитамак, г. Ишимбай и г. Салават Республики Башкортостан. 

1) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 34 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,232 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома №61 по ул. Уфимская г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 13 час. 28 мин. по 13 ч. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от дома №61 по ул. Уфимская г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,232 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,232 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

2) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,338 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома №18 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94587. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 14 час. 12 мин. по 14 ч. 28 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от дома №18 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94587, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

3) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,259 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном с восточной стороны дома №17 по ул. Спортивная, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94507. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 14 час. 28 мин. по 14 ч. 39 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с восточной стороны дома №17 по ул. Спортивная, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94507, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату под деревом обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,259 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,259 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

4) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,298 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра от гаража по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696639, 55.944816. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 14 час. 42 мин. по 14 ч. 59 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от гаража по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696639, 55.944816, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

5) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,260 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле забора дома №1 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 15 час. 17 мин. по 15 ч. 24 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле забора дома №1 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

6) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,227 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома №3 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 15 час. 26 мин. по 15 ч. 34 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома №3 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,227 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,227 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

7) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,374 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от дома №5 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом «

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 15 час. 37 мин. по 15 ч. 41 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от дома №5 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,374 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,374 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

8) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,194 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696555, 55.941801. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом «

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 16 час. 06 мин. по 16 ч. 14 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696555, 55.941801, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,194 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,194 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

9) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,324 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров от дома №16 по ул. Брестская, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 16 час. 17 мин. по 16 ч. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от дома №16 по ул. Брестская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,324 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,324 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

10) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,300 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от дома №17 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 16 час. 28 мин. по 16 ч. 36 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от дома №17 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,300 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,300 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

11) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,260 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома №19 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 16 час. 40 мин. по 16 ч. 49 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома №19 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

12) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,255 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле ворот гаража дома №23 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 16 час. 51 мин. по 17 ч. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле ворот гаража дома №23 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,255 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,255 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием его, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

13) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,279 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома №16 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 17 час. 22 мин. по 17 ч. 30 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от дома №16 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,279 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,279 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

14) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 17 час. 52 мин. по 17 ч. 59 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,331 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,331 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

15) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,345 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном в углу забора Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 19 час. 19 мин. по 19 ч. 26 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в углу забора Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,345 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,345 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

16) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,268 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 18 час. 28 мин. по 18 ч. 34 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,268 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,268 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

17) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,334 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 18 час. 36 мин. по 19 ч. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,334 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,334 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

18) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 ч. 45 мин. до 13 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,257 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном с восточной стороны дома №9 по ул. Бородина, г. Стерлитамак. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

02 июня 2022 года, в период времени с 19 час. 02 мин. по 19 ч. 09 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с восточной стороны дома №9 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,257 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,257 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

19) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,425 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №14 по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.471105, 56.043575. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 03 час. 33 мин. по 03 ч. 41 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №14 по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.471105, 56.043575, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,425 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,425 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

20) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,336 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №1В по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.469624, 56.045707. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 04 час. 02 мин. по 04 ч. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №1В по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.469624, 56.045707, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

21) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,293 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №1А по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468688, 56.046551. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 04 час. 22 мин. по 04 ч. 29 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №1А по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468688, 56.046551, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

22) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,271 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №17 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468133, 56.047031. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 04 час. 35 мин. по 04 ч. 43 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №17 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468133, 56.047031, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,271 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,271 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

23) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,262 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №10/2 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.467022, 56.047920. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 04 час. 56 мин. по 05 ч. 02 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №10/2 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.467022, 56.047920, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,262 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,262 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

24) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,387 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №10 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.466295, 56.048008. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 05 час. 05 мин. по 05 ч. 16 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №10 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.466295, 56.048008, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,387 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,387 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

25) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,323 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №15 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465766, 56.048038. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 05 час. 25 мин. по 05 ч. 33 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №15 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465766, 56.048038, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,323 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,323 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

26) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,200 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №1А по ул. Лесной проезд, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.463578, 56.048843. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 06 час. 24 мин. по 06 ч. 32 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №1А по ул. Лесной проезд, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.463578, 56.048843, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,200 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,200 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

27) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,211 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464562, 56.046497. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 06 час. 59 мин. по 07 ч. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464562, 56.046497, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,211 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,211 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

28) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,336 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464532, 56.046156. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 07 час. 12 мин. по 07 ч. 21 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464532, 56.046156, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

29) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,280 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №2 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464240, 56.045325. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 07 час. 35 мин. по 07 ч. 44 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №2 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464240, 56.045325, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,280 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,280 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

30) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,287 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №1Б по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464151, 56.044590. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 07 час. 47 мин. по 07 ч. 56 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №1Б по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464151, 56.044590, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,287 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,287 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

31) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,320 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №5 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464609, 56.043766. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 07 час. 59 мин. по 08 ч. 08 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №5 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464609, 56.043766, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

32) 30 мая 2022 года, в период времени с 13 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,540 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №16 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465505, 56.046157. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом «

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 08 час. 20 мин. по 08 ч. 27 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №16 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465505, 56.046157, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,540 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,540 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

33) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 29 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,282 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №46 по ул. Монтажников, г. Салават, по географическим координатам 53.371742, 55.945775. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 00 час. 30 мин. по 00 ч. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №46 по ул. Монтажников, г. Салават, по географическим координатам 53.371742, 55.945775, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,282 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,282 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

34) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 30 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,431 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №9А по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371738, 55.946193. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 00 час. 42 мин. по 00 ч. 52 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №9А по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371738, 55.946193, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

35) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 30 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,293 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №9 по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371750, 55.946610. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 00 час. 54 мин. по 01 ч. 02 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №9 по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371750, 55.946610, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

36) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 30 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,518 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371488, 55.948179. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 01 час. 20 мин. по 01 ч. 30 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371488, 55.948179, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,518 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,518 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

37) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 31 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,225 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле гаража напротив дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371754, 55.947732. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 01 час. 05 мин. по 01 ч. 17 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле гаража напротив дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371754, 55.947732, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,225 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,225 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

38) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 31 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,338 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №4 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371202, 55.948189. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 01 час. 35 мин. по 01 ч. 46 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №4 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371202, 55.948189, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

39) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 31 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,296 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №58 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370827, 55.948337. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 01 час. 53 мин. по 01 ч. 58 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №58 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370827, 55.948337, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,296 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,296 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

40) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 32 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,273 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №52 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370405, 55.949185. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 02 час. 03 мин. по 02 ч. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №52 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370405, 55.949185, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

41) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 32 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,231 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №87 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370044, 55.950180. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 02 час. 13 мин. по 02 ч. 21 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №87 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370044, 55.950180, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,231 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,231 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

42) 30 мая 2022 года, около 14 ч. 32 мин., ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,347 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и липкой лентой, подобрав наиболее удобное место, поместил в потайное место - «закладку», на участке местности, расположенном возле дома №60 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.369836, 55.950802. 

После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone SE», для направления неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-программе обмена сообщениями «ChatSecure» под аккаунтом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта.

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

31 мая 2022 года, в период времени с 02 час. 26 мин. по 02 ч. 32 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома №60 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.369836, 55.950802, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,347 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,347 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

43) 30 мая 2022 года, в период времени с 12 час. 34 мин. по 14 час. 32 мин., ФИО1 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,802 грамма, до 14 час. 33 мин. 30 мая 2022 года, незаконно хранил как при себе, в карманах носимой им одежды, так и в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № с целью помещения указанного наркотического средства в потайные места – «закладки», для последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

30 мая 2022 года в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1

В период времени с 15 час. 34 мин. до 16 час. 03 мин. 30 мая 2022 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете №4-09 Отдела МВД России по городу Салавату по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в левом переднем кармане его кофты обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,272 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту, которое ФИО1, незаконно, хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 час. 30 мин. по 18 час. 10 мин. 30 мая 2022 года, а именно автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО1, припаркованного возле дома №79 по ул. Железнодорожная, г. Салават, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в подлокотнике между передними сиденьями автомобиля, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,530 грамма, находящееся в 29 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в 3 полимерных пакетиках, каждый из которых находятся в отрезке фольги и перемотан отрезком липкой ленты, которое ФИО1, незаконно хранил в салоне автомобиля, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Также, 30 мая 2022 года, в период времени с 15 час. 34 мин. по 16 час. 03 мин., сотрудниками ОМВД России по городу Салавату в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone SE» с установленной интернет - программой обмена сообщениями «ChatSecure», используемый ФИО1, в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,802 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Салавату из незаконного оборота.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения показал, что ему, в связи с тяжелым материальным положением, нужны были денежные средства. В этой связи он стал заниматься незаконным распространением наркотических средств. Определенный объём наркотических средств получал через тайники-закладки. В последующем самостоятельно оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, информацию о которых направлял оператору посредством Интернет программы. За выполненную работу неустановленное лицо перечисляло денежные средства. 

В мае 2022 года на автомобиле марки «Ford Focus», он прибыл к потайному месту – «закладке», в лесном массиве недалеко от здания Центра кинологической службы находящегося по адресу: 

<

...>, где извлек сверток с наркотическим средством (PVP), общей массой около 20 граммов, которое хранил как при себе, так и в салоне автомобиля марки «Ford Focus» для помещения в потайные места – «закладки». В последующем часть имеющего у него наркотического средства он разложил по тайникам закладкам, расположенным на территории г. Стерлитамак, г. Ишимбай и г. Салават Республики Башкортостан. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел выводу о виновности подсудимого ФИО1 в покушении на совершение 43 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. 

К данному выводу суд пришел, исходя из следующего:

Из показаний свидетеля ФИО24., данных в судебном заседании, следует, что он работает в ОНК ОМВД России по г. Салавату, в должности начальника отделения. В конце мая 2022 года, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Башкортостан, в связи с чем, было приято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Наблюдение». В ходе данного мероприятия указанная информация подтвердилась. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки «Айфон», при осмотре изъятого телефона, в приложении «Фото» были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ФИО1 пояснил, что в указанных фотографиях изображены участки местности, где он оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами. Далее, сотрудниками полиции с участием ФИО1 произвели осмотры мест происшествий по указанным в фотоизображении географическим координатам.

Из показаний сотрудников полиции – свидетелей ФИО25., ФИО26., ФИО27., данных в судебном заседании следует, что ими по существу даны показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО28

Из показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она наряду с другим лицом участвовала в качестве понятой в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных на территории г. Стерлитамак. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом (т.7 л.д. 172-175).

Из показаний свидетелей ФИО29., ФИО30., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных на территории г. Салават и г. Ишимбай. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Также они участвовали в качестве понятых при осмотре сотового телефона ранее не известного ему мужчины представившегося ФИО1 (т.7 л.д.178-182, 183-187).

Из показаний свидетелей ФИО31 ФИО32., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых в ходе проведения досмотра мужчины, представившегося ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Айфон» (т.7 л.д. 167-169, 188-190).

Виновность подсудимого в покушении на совершение 43 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- данными постановления о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности, из которого следует, что в распоряжение СО ОМВД России по городу Салавату предоставлены результаты проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 6-8);

- данными рапортов об обнаружении признаков преступления, из которых следует, что 30.05.2022 около 14.33 часов, в автомашине марки «Ford Focus» г.р.з. №, остановившейся возле дома №79 по ул. Железнодорожная г. Салават, был задержан ФИО1 в ходе проведения личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

В ходе проведения осмотра автомашины марки «Ford Focus» г.р.з. №, находящейся в пользовании ФИО1 было обнаружено и изъято в подлокотнике между передним водительским и пассажирским сиденьями три фольгированных свертка обернутые в изоленту синего цвета (т.1 л.д. 14, 15, 16);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Салавату на территории г.Стерлитамак были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых обнаружены свертки, внутри которых находились свертки с порошкообразным веществом (т.3 л.д. 53-55);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Салавату на территории г.Ишимбай, г. Салават были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых обнаружены свертки, внутри которых находились свертки с порошкообразным веществом (т.2 л.д.170, т.3 л.д. 241-242);

- данными акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30.05.2022, из которого следует, что в период времени с 13 час. 10 мин. 30.05.2022 по 14 час. 33 мин. 30.05.2022 в г. Салават Республики Башкортостан оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Салавату ФИО26., ФИО34. и ФИО27. осуществлялось наблюдение. 

В ходе наблюдения 30.05.2022 в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1 (т.1 л.д. 17-19);

- данными акта досмотра ФИО1 от 30.05.2022, из которого следует, что сотрудниками полиции у ФИО1, в присутствие понятых, изъяты: образец ватного диска; на ватные диски смывы с обеих рук ФИО1; из левого кармана кофты ФИО1 один изолированный сверток синего цвета внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом; из левого кармана трико сотовый телефон марки «Айфон»; срез внутренней части левого переднего кармана кофты (т.1 л.д. 21-22);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2009 от 29.07.2022, из которого следует, что на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 45-47);

- данными протокола осмотра места происшествия от 30.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома №79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, находящееся в трех фольгированных свертках обмотанных изолентой синего цвета, СТС, страховой полис, мобильные телефоны «Самсунг» и «Айфон», две банковские карты «Тинькофф», ключи зажигания с брелком от сигнализации (т.1 л.д. 36-46);

- данными протокола осмотра места происшествия от 30.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона в памяти телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, созданные 30.05.2022, а также переписка ФИО1 с неустановленными лицами по поводу деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават Республики Башкортостан (т. 1 л.д. 49-256);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022, из которых следует что, в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от дома №61 по ул. Уфимская г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,232 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 74-75;

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 419 от 11.06.2022, из которой следует что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №61 по ул. Уфимская г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,232 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,212 г вещества (т.3 л.д. 78);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2694 от 29.09.2022, из которого следует представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №61 по ул. Уфимская г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,212 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,192 г. (т. 5 л.д. 196-198);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от дома №18 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94587, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 131-133);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 417 от 11.06.2022, из которой следует что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №18 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,338 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,318 г вещества (т.3 л.д. 136);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2684 от 23.09.2022, из которого следует представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №18 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,318 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,298 г. (т. 6 л.д. 4-6);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного с восточной стороны дома №17 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.69665, 55.94507, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату под деревом обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,259 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 79-81);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 418 от 11.06.2022, из которой следует что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №17 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,259 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,239 г вещества (т.3 л.д. 84);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2693 от 29.09.2022, из которого следует представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП вблизи дома №17 по ул. Спортивная г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,239 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,219 г. (т. 5 л.д. 202-204);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от гаража по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696639, 55.944816, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,298 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 97-99);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 420 от 11.06.2022, из которой следует что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 1 метра от гаража по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,298 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,278 г вещества (т.3 л.д. 102);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2690 от 28.09.2022, из которого следует что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 1 метра от гаража по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,278 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,258 г. (т. 5 л.д. 220-222);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле забора дома №1 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 153-155);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 416 от 11.06.2022, из которой следует что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП в 30 см от ограждения территории дома № 1 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,260 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,240 г вещества (т.3 л.д. 158);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2680 от 23.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП в 30 см от ограждения территории дома № 1 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,240 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,220 г. (т. 6 л.д. 28-30);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома №3 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,227 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 85-87);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 410 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 20 метров от дома №3 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,227 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,207 г вещества (т.3 л.д. 90);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2692 от 28.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 20 метров от дома №3 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,207 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,187 г. (т. 5 л.д. 208-210);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от дома №5 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,374 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 142-144);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 405 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 25 метров от дома №5 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,374 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,354 г вещества (т.3 л.д. 147);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2682 от 23.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 25 метров от дома №5 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,354 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,334 г. (т. 6 л.д. 16-18);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696555, 55.941801, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,194 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 91-93);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 421 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696555, 55.941801, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,194 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,174 г вещества (т.3 л.д. 96);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2691 от 28.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, по географическим координатам 53.696555, 55.941801, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,174 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,154 г. (т. 5 л.д. 214-216);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от дома №16 по ул. Брестская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,324 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 56-58);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 408 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 2 метров от дома №16 по ул. Брестская, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,324 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,304 г вещества (т.3 л.д. 61);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2697 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 2 метров от дома №16 по ул. Брестская, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,304 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,284 г. (т. 5 л.д. 178-180);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от дома №17 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,300 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 103-105);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 406 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 25 метров от дома №17 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,300 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,280 г вещества (т.3 л.д. 108);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2689 от 28.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 25 метров от дома №17 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,280 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,260 г. (т. 5 л.д. 226-228);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома №19 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 148-150);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 409 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 20 метров от дома №19 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,260 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,240 г вещества (т.3 л.д. 152);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2681 от 23.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 20 метров от дома №19 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,240 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,220 г. (т. 6 л.д. 22-24);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле ворот гаража дома №23 по ул. ФИО4, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,255 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 137-139);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 407 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по ул. ФИО4, 23, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,255 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,235 г вещества (т.3 л.д. 141);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2683 от 23.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по ул. ФИО4, 23, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,235 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,215 г. (т. 6 л.д. 10-12);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от дома №16 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,279 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 125-127);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 422 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 50 метров от дома №16 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,279 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,259 г вещества (т.3 л.д. 130);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2685 от 26.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 50 метров от дома №16 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,259 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,239 г. (т. 5 л.д. 250-252);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,331 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 120-122);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 414 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,331 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,311 г вещества (т.3 л.д. 124);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2686 от 26.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,311 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,291 г. (т. 5 л.д. 244-246);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного в углу забора Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,345 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 109-111);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 411 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП в углу забора Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,345 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,325 г вещества (т.3 л.д. 114);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2688 от 28.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 30 метров от дома №4 по ул. Балтийская, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,325 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,305 г. (т. 5 л.д. 232-234);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблица к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,268 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 62-64);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 413 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 5 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,268 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,248 г вещества (т.3 л.д. 67);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2696 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 5 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,248 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,228 г. (т. 5 л.д. 184-186);

- данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,334 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 115-117);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 412 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 50 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,334 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,314 г вещества (т.3 л.д. 119); 

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2687 от 26.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП на расстоянии 50 метров от забора здания Республиканского наркологического диспансера №2 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,314 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,294 г. (т. 5 л.д. 238-240);

– данными протокола осмотра места происшествия от 02.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного с восточной стороны дома №9 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,257 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 68-70);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 415 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП с восточной стороны дома №9 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,257 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,237 г вещества (т.3 л.д. 73);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2695 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП с восточной стороны дома №9 по ул. Бородина, г. Стерлитамак, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,237 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,217 г. (т. 5 л.д. 190-192);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №14 по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.471105, 56.043575, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,425 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.3 л.д. 243-245);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 403 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №14 по ул. Северная, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,425 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,405 г вещества (т.3 л.д. 248);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2678 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №14 по ул. Северная, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,405 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,385 г. (т. 6 л.д. 36-38);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №1В по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.469624, 56.045707, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 4-7);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 397 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1В по ул. Северная, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,336 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,316 г вещества (т.4 л.д. 10);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2677 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1В по ул. Северная, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,316 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,296 г. (т. 6 л.д. 42-44);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №1А по ул. Северная, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468688, 56.046551, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 14-16);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 396 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1А по ул. Северная, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,293 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,273 г вещества (т.4 л.д. 19); 

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2676 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1А по ул. Северная, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,273 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,253 г. (т. 6 л.д. 48-50);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №17 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.468133, 56.047031, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,271 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 20-22);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 404 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №17 по ул. Парковая, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,271 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,251 г вещества (т.4 л.д. 25);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2675 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №17 по ул. Парковая, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,251 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,231 г. (т. 6 л.д. 54-56);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №10/2 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.467022, 56.047920, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,262 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 29-32);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 400 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №10/2 по ул. Парковая, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,262 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,242 г вещества (т.4 л.д. 35); 

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2674 от 23.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №10/2 по ул. Парковая, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,242 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,222 г. (т. 6 л.д. 60-62);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №10 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.466295, 56.048008, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,387 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 36-38);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 401 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №10 по ул. Парковая, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,387 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,367 г вещества (т.4 л.д. 41);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2673 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №10 по ул. Парковая, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,367 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,347 г. (т. 6 л.д. 66-68);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №15 по ул. Парковая, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465766, 56.048038, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,323 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 45-48);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 402 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №15 по ул. Парковая, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,323 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,303 г вещества (т.4 л.д. 51);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2672 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №15 по ул. Парковая, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,303 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,283 г. (т. 6 л.д. 72-74);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №1А по ул. Лесной проезд, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.463578, 56.048843, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,200 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 64-67);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 398 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1А по ул. Лесной проезд, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,200 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,180 г вещества (т.4 л.д. 70);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2671 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1А по ул. Лесной проезд, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,180 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,160 г. (т. 6 л.д. 78-80);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464562, 56.046497, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,211 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 77-79);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 424 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,211 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,191 г вещества (т.4 л.д. 82); 

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2670 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,191 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,171 г. (т. 6 л.д. 84-86);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464532, 56.046156, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,336 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 83-85);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 399 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,336 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,316 г вещества (т.4 л.д. 88);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2669 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2А по ул. Ишбулдина, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,316 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, (т. 6 л.д. 90-92);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №2 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464240, 56.045325, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,280 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 92-95);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 423 от 11.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,280 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,260 г вещества (т.4 л.д. 98);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2668 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №2 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,260 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,240 г. (т. 6 л.д. 96-98);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №1Б по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464151, 56.044590, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,287 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 99-102);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 395 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1Б по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,287 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,267 г вещества (т.4 л.д. 105);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2667 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №1Б по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,267 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,247 г. (т. 6 л.д. 102-104);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №5 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.464609, 56.043766, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 106-109);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 393 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,320 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,300 г вещества (т.4 л.д. 112);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2666 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,300 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,280 г. (т. 6 л.д. 108-110);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №16 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, по географическим координатам 53.465505, 56.046157, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,540 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.4 л.д. 116-119);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 394 от 10.06.2022, из которых следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №16 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,540 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,520 г вещества (т.4 л.д. 122);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2665 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №16 по ул. Автомобилистов, г. Ишимбай, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,520 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,500 г. (т. 6 л.д. 114-116);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №46 по ул. Монтажников, г. Салават, по географическим координатам 53.371742, 55.945775, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,282 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 171-173);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 385 от 07.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №46 по ул. Монтажников, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,282 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,262 г вещества (т.2 л.д. 176);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2082 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №46 по ул. Монтажников, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,262 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,242 г. (т. 5 л.д. 132-134);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №9А по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371738, 55.946193, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,431 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 159-162);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 384 от 07.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №9А по ул. Инициативная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,431 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,411 г вещества (т.4 л.д. 165);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2081 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №9А по ул. Инициативная, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,411 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,391 г. (т. 5 л.д. 124-126);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №9 по ул. Инициативная, г. Салават, по географическим координатам 53.371750, 55.946610, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,293 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 135-137);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 390 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №9 по ул. Инициативная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,293 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,273 г вещества (т.2 л.д. 140);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371488, 55.948179, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,518 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 194-198);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 387 от 07.06.2022, из которых следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,518 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,498 г вещества (т.2 л.д. 201);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2084 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,498 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,478 г. (т. 5 л.д. 148-150);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле гаража напротив дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371754, 55.947732, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,225 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 219-222);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 389 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,225 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,205 г вещества (т.2 л.д. 225);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2086 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №5 по ул. ФИО5, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,205 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,185 г. (т. 5 л.д. 164-166);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №4 по ул. ФИО5, г. Салават, по географическим координатам 53.371202, 55.948189, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,338 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 107-110);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 392 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №4 по ул. ФИО5, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,338 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,318 г вещества (т.2 л.д. 117);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2089 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №4 по ул. ФИО5, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,318 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,298 г. (т. 5 л.д. 92-94);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №58 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370827, 55.948337, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,296 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 207-210);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 388 от 07.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №58 по ул. Железнодорожная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,296 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,276 г вещества (т.2 л.д. 213); 

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2085 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №58 по ул. Железнодорожная, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,276 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,256 г. (т. 5 л.д. 156-158);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №52 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370405, 55.949185, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 123-126);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 391 от 10.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №52 по ул. Железнодорожная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,273 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,253 г вещества (т.2 л.д. 129);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2088 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №52 по ул. Железнодорожная, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,253 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,233 г. (т. 5 л.д. 100-102);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №87 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.370044, 55.950180, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,231 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 182-185);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 386 от 07.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №87 по ул. Железнодорожная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,231 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,211 г вещества (т.2 л.д. 188);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2083 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №87 по ул. Железнодорожная, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,211 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,191 г. (т. 5 л.д. 140-142);

- данными протокола осмотра места происшествия от 31.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного возле дома №60 по ул. Железнодорожная, г. Салават, по географическим координатам 53.369836, 55.950802, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,347 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и липкую ленту (т.2 л.д. 146-150);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 383 от 07.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №60 по ул. Железнодорожная, г. Салават, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,347 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,327 г вещества (т.2 л.д. 153);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2080 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП возле дома №60 по ул. Железнодорожная, г. Салават, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,327 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,307 г. (т. 5 л.д. 116-118);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 14513 от 02.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в бумажном пакете с отрезками липкой ленты и фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,272 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 0,252 г вещества (т. 2 л.д. 4);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2007 от 29.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,252 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г, возвращается 0,232 г вещества (т. 5 л.д. 29-31);

- данными справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 14512 от 02.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящееся в 29 полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Пакетики с веществами находятся в трех полимерных пакетиках с клипсами (10+10+9), каждый из которых находится в отрезке фольги и перемотан отрезками липкой ленты. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 8,530 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г из каждого пакетика, возвращается 7,950 г вещества (т. 2 л.д. 9);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2006 от 29.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 7,950 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г из каждого пакетика, возвращается 7,370 г вещества (т. 5 л.д. 37-39);

- данными протокола осмотра предметов от 15.11.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено 18 бумажных пакетов, с содержимым, в том числе наркотическими средствами (т.6 л.д. 119-157);

- данными протокола осмотра предметов от 21.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено 14 бумажных пакетов, с содержимым, в том числе наркотическими средствами (т.6 л.д. 245-253, т.7 л.д.1-27);

- данными протокола осмотра предметов от 21.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что которому осмотрено 16 бумажных пакетов, с содержимым, в том числе наркотическими средствами (т.7 л.д.28-62);

- данными протокола осмотра предметов от 21.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено 6 бумажных пакетов, с содержимым, в том числе наркотическими средствами (т.7 л.д.28-62);

- данными протоколов осмотра предметов и фототаблицей к нему, из которых установлено, что осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия на территории городов Ишимбай, Салават (т.2 л.д. 236-248, т.3 л.д. 1-14, т.4 л.д. 179-196);

- данными протокола осмотра предметов от 12.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен бумажный пакет с содержимым - мобильным телефоном «iPhone SE, и имеющейся в нем информацией (т.6 л.д. 158-217, 236-240);

- данными заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №28773 от 06.12.2022, из которого следует, что в памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих/исходящих вызовах (журнал событий), о переписке посредством SMS, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются сведения о переписке с использованием приложений «Telegram», «ChatSecure». В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении сети Интернет с использованием приложения «Safari Browser», которые записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются графические файлы, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «вопрос 4» (т.5 л.д. 78-80);

- данными протоколов осмотра предметов, из которых следует, что осмотрены бумажные пакеты с содержащимися с них в том числе: оптическими дисками, пластиковыми картами, свидетельством о регистрации (т.7 л.д. 63-95, 96-100, 106-110, 111-127, 158-163).

- данными протокола осмотра предметов от 09.01.2023 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, (т.7 л.д. 128-142).

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, как полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в покушении на совершение 43 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств.

Исследованные доказательствами, позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО1 выполнял функции «курьера-закладчика» наркотических средств. Все изъятые наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе досмотра автомобиля, а также изъятые из закладок, расположенных на территории городов Стерлитамак, Ишимбай, Салават и полученные от неустановленного лица, предназначались для их последующего незаконного сбыта.

Анализируя квалификацию действий подсудимого, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 при покушении на совершение 43 преступления, связанных со сбытом наркотических средств имеется квалифицирующий признак группы лиц по предварительному сговору, поскольку между подсудимыми и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены. 

Доводы стороны защиты о том, что 43 эпизода преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств образуют единое преступление, является необоснованным по следующим основаниям.

Из установленных судом фактических обстоятельств, следует, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт хранящихся при ФИО1, в его автомобиле, а также в закладках, расположенных на территории городов Стерлитамак, Ишимбай, Салават наркотических средств потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести их в различных тайниках закладках в разное время и в разных местах.

Также судом установлено, что данные наркотические средства были предназначены для сбыта за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников закладок.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,232 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по второму эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,338 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по третьему эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,259 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по четвертому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,298 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по пятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,260 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по шестому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,227 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по седьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,374 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по восьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,194 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО1 по девятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,324 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по десятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,300 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по одиннадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,260 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двенадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,255 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тринадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,279 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по четырнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,331 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по пятнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,345 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по шестнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,268 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по семнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,334 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по восемнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,257 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по девятнадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,425 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,336 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать первому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,293 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать второму эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,271 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать третьему эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,262 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать четвертому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,387 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать пятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,323 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать шестому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,200 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать седьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,211 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать восьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,336 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по двадцать девятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,280 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцатому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,287 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать первому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,320 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать второму эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,540 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать третьему эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,282 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать четвертому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,431 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать пятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,293 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать шестому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,518 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать седьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,225 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать восьмому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,338 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по тридцать девятому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,296 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по сороковому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,273 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по сорок первому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,231 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по сорок второму эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 0,347 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по сорок третьему эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств (?-пирролидиновалерофенон массой 8,802 гр.), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (? -пирролидиновалерофенон массой 396,755 грамма), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца.

Согласно обвинительному заключению, деяние, инкриминируемое ФИО1, совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в мае 2022 года в период по 30 мая 2022 года, часть вещества, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 396,755 грамма, оставил в потайном месте – «закладке», расположенном в лесном массиве на расстоянии 200 метров от здания Центра кинологической службы, находящегося по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 54.664098, 56.090383, в целях конспирации, где продолжил незаконно хранить с целью последующего извлечения указанной массы наркотического средства, расфасовки для незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В качестве доказательств, подтверждающих совершение подсудимым инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, стороной обвинения были представлены содержащиеся в материалах дела письменные доказательства, а именно:

- данные постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности, из которого следует, что в распоряжение СО ОМВД России по городу Салавату предоставлены результаты проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 6-8);

- данные рапортов об обнаружении признаков преступления, из которых следует, что 30.05.2022 около 14.33 часов, в автомашине марки «Ford Focus» г.р.з. №, остановившейся возле дома №79 по ул. Железнодорожная г. Салават, был задержан ФИО1 в ходе проведения личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

В ходе проведения осмотра автомашины марки «Ford Focus» г.р.з. №, находящейся в пользовании ФИО1 было обнаружено и изъято в подлокотнике между передним водительским и пассажирским сиденьями три фольгированных свертка обернутые в изоленту синего цвета (т.1 л.д. 14, 15, 16);

- данные рапорта об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 01.06.2022 проведен осмотр места происшествия в 200-х метрах от Центра кинологической службы МВД по РБ по адресу: 

<

...> под листвой возле дерева обнаружено и изъято: один фольгированный сверток, обмотанный изолированной лентой синего цвета (т.3 л.д. 21);

- данные акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30.05.2022, из которого следует, что в период времени с 13 час. 10 мин. 30.05.2022 по 14 час. 33 мин. 30.05.2022 в г. Салават Республики Башкортостан оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Салавату ФИО26., ФИО34. и ФИО27. осуществлялось наблюдение. 

В ходе наблюдения 30.05.2022 в 14 час. 33 мин., в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, возле дома № 79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату задержан ФИО1 (т.1 л.д. 17-19);

- данные акта досмотра ФИО1 от 30.05.2022, из которого следует, что сотрудниками полиции у ФИО1, в присутствии понятых, изъяты: образец ватного диска; на ватные диски смывы с обеих рук ФИО1; из левого кармана кофты ФИО1 один изолированный сверток синего цвета внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом; из левого кармана трико сотовый телефон марки «Айфон»; срез внутренней части левого переднего кармана кофты (т.1 л.д. 21-22);

- данные заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2009 от 29.07.2022, из которого следует, что на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 45-47);

- данные протокола осмотра места происшествия от 30.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома №79 по ул. Железнодорожная г. Салават, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, находящееся в трех фольгированных свертках обмотанных изолентой синего цвета, СТС, страховой полис, мобильные телефоны «Самсунг» и «Айфон», две банковские карты «Тинькофф», ключи зажигания с брелком от сигнализации (т.1 л.д. 36-46);

- данные протокола осмотра места происшествия от 30.05.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона в памяти телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, созданные 30.05.2022, а также переписка ФИО1 с неустановленными лицами по поводу деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават Республики Башкортостан (т. 1 л.д. 49-256);

- данные протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО1 участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от здания Центра кинологической службы находящегося по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 54.664098, 56.090383, сотрудниками ОМВД России по городу Салавату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 396,755 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги и перемотан отрезком липкой ленты (т.3 л.д. 22-24);

- данные справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 14514 от 02.06.2022, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.664098 56.090383, в 200 метрах от центра кинологической службы по адресу: 

<

...>, находящееся в полимерном пакетике, который находится в отрезке фольги и перемотан отрезком липкой ленты, содержит в своем составе наркотическое средство массой 396,755 грамма ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 396,755 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 396,735 г (т. 3 л.д. 26);

- данные заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №2679 от 29.09.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам 54.664098 56.090383, в 200 метрах от центра кинологической службы по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 396,735 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 396,715 г. (т. 5 л.д. 171-173);

- данные протокола осмотра предметов от 21.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен бумажный пакет, с содержимым, в том числе наркотическими средствами (т.6 л.д. 245-253, т.7 л.д.1-27);

- данные протокола осмотра предметов от 21.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено 6 бумажных пакетов, с содержимым, (т.7 л.д.28-62);

- данные протокола обыска от 03.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска изъято бумажная коробка от сотового телефона Самсунг А01 имей №, внутри коробки чек 7990 от 26.03.2020, слот для сим карты и документы на телефон (т. 2 л.д.29-43);

- данные протокола обыска от 03.06.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что на основании в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска изъято ноутбук марки «Katana GF76», зарядное устройство и беспроводной «мышь» (т. 2 л.д.50-60);

- данные протокола осмотра предметов от 12.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен бумажный пакет с содержимым - мобильным телефоном «iPhone SE, и имеющейся в нем информацией (т.6 л.д. 158-217, 236-240);

- данные протокола осмотра предметов от 12.12.2022 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен бумажный пакет с содержимым - мобильными телефонами iPhone Xs», мобильный телефон «Samsung», ноутбуком марки «Katana GF76» и имеющейся в нем информацией в них информацией (т.6 л.д. 158-217, 236-240, (т.2 л.д. 218-240);

- данные заключения экспертов, из которых следует, что в памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих/исходящих вызовах (журнал событий), о переписке посредством SMS, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются сведения о переписке с использованием приложений «Telegram», «ChatSecure». В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении сети Интернет с использованием приложения «Safari Browser», которые записаны на оптический диск однократной записи в каталог. В памяти мобильного телефона имеются графические файлы, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «вопрос 4» (т.5 л.д. 78-80, 69-72 84-86);

- данные протоколов осмотра предметов, из которых следует, что осмотрены бумажные пакеты с содержащимися с них в том числе: оптическими дисками, пластиковыми картами, свидетельством о регистрации (т.7 л.д. 63-95, 96-100, 106-110, 111-127, 158-163).

- данные протокола осмотра предметов от 09.01.2023 и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, (т.7 л.д. 128-142).

Из показаний свидетеля ФИО24., данных в судебном заседании, следует, что он работает в ОНК ОМВД России по г. Салавату, в должности начальника отделения. В конце мая 2022 года, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Башкортостан, в связи с чем, было приято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Наблюдение». В ходе данного мероприятия указанная информация подтвердилась. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки «Айфон», при осмотре изъятого телефона, в приложении «Фото» были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ФИО1 пояснил, что в указанных фотографиях изображены участки местности, где он оборудовал тайники закладки с наркотическими средствами. Далее, сотрудниками полиции с участием ФИО1 произвели осмотры мест происшествий по указанным в фотоизображении географическим координатам на территории г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават. Также ФИО1 было указано место на территории г. Уфы, откуда он ранее извлек наркотические средства для дальнейшего распространения на территории г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават. В данном месте был также обнаружен и извлечен сверток с порошкообразным веществом.

Из показаний сотрудников полиции – свидетелей ФИО25 ФИО26 ФИО27., данных в судебном заседании следует, что ими по существу даны показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО6

Из показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых в ходе проведения осмотра участка местности - лесного массива, расположенного неподалеку от Центра кинологической службы по проспекту Содружества г. Уфы, где был обнаружен и изъят один изолированный сверток, внутри которой находился обмотанный в фольгу полимерный пакет с веществом (т.7 л.д. 203-205, 207-211).

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, в указанной части предъявленного обвинения, суд приходит к следующему.

В соответствии с ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Вместе с тем, представленные стороной обвинения доказательства не позволяют суду прийти к достоверному выводу о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.5 УК РФ.

Представленные стороной обвинения письменные доказательства, содержащие результаты проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в том числе рапорты об обнаружении признаков преступлений, акты досмотра: ФИО1, принадлежащего ему транспортного средства, сотового телефона, протоколы осмотра места происшествия, и иные исследованные в суде письменные доказательства, фактически подтверждают вину ФИО1 в покушении на совершение 43 преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, но не свидетельствуют о причастности ФИО1 к покушению на совершение 1 преступления, направленного на сбыт вещества, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 396,755 грамма.

Так, материалы дела не содержат данные, указывающие на то, что у сотрудников полиции имелась оперативная информация о помещении и хранении в потайном месте – «закладке», расположенном в лесном массиве на расстоянии 200 метров от здания Центра кинологической службы, находящегося по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 54.664098, 56.090383, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 396,755 грамма с целью последующей передаче ФИО1

Данные протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему (т.3 л.д. 22-24), лишь указывают на факт изъятия в лесном массиве на расстоянии 200 метров от здания Центра кинологической службы находящегося по адресу: 

<

...>, по географическим координатам 54.664098, 56.090383, вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 396,755 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, который находится в отрезке фольги и перемотан отрезком липкой ленты.

Однако факт, того, что данное наркотическое средство изначально было помещено в данное место ФИО1, и в последующем хранилось в указанном месте с целью последующего извлечения ФИО1, судом не установлен. 

Свидетели ФИО24., ФИО25., ФИО26., ФИО27. - сотрудники полиции, свидетели ФИО47., ФИО48 – понятые, лишь подтвердили факт обнаружения и изъятия наркотического средства массой 396,755 грамма, но то обстоятельство, что ФИО1 преследовал цель хранения, распространения этих наркотических средств, из их показаний не следует.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Айфон», а также иные технические устройства в виде сотовых телефонов, ноутбука на предмет содержания сообщений, фотоизображений, переписки, контактов, звонков, с целью установления причастности к незаконному сбыту наркотических средств, относительно обнаруженной закладки с наркотическим средством массой 396,755 грамма, были исследованы, однако указанной информации установлено не было.

Анализируя показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и судебного следствия относительно закладки с наркотическим средством массой 396,755 грамма, судом установлено следующее:

Из первоначальных объяснений ФИО1 следует, что 29 мая 2022 года оператор интернет-магазин дал ему адрес, с тайником закладкой с наркотическим средством, а именно г. Уфа в районе п. Карпова, после чего он забрал данную закладку. В ней было 400 грамм наркотического средства и 80 свертков обвернутых в синюю изоленту и три свертка обвернутые фольгой и синей изолентой, в которых находилось по пять пакетиков с наркотическим средством, оператор, т.е. его куратор сказал сделать из них тайники-закладки и отправить данные адреса обратно ему, а 400 грамм, упакованные отдельно попросил оставить там же в п. Карпова г. Уфа, что он и сделал в тот же день, а остальные он должен разложить в г. Стерлитамак, г. Ишимбай и г. Салават.

В последующем в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 в присутствии защитника воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, то есть отказался давать показания.

В судебном заседании подсудимый вину в данной части предъявленного обвинения не признал и показал, что получил от не установленного лица информацию о месте нахождения тайника закладки с наркотическим средством в районе г. Уфа п.Карпово, в котором находилось два свертка, один большой, второй поменьше. Не установленное лицо указало ему, что сверток поменьше предназначен для него для дальнейшего распространения в г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават, а сверток побольше ему забирать нельзя, и необходимо оставить в том же месте. Осознав, что сверток побольше, для него не предназначен, он по указанию не установленного лица оставил большой сверток в том же месте, а сверток поменьше забрал, и последующем намеревался разложить по тайникам закладкам в г. Стерлитамак, Ишимбай, Салават. После его задержания сотрудниками полиции, он оказывал активное содействие в поиске закладок оборудованных им на территории данных городов. Он указал сотрудникам полиции на место в районе г. Уфа п.Карпово, из которого он ранее извлек сверток поменьше, и где оставил не предназначенный для него сверток. Из данного места сотрудники полиции в его присутствии извлекли сверток массой около 400 грамм. Какие либо действия со свертком массой около 400 грамм, направленные на хранение, употребление либо распространения наркотических средств он осуществлять не намеревался, поскольку данный сверток был предназначен не для него.

При таких обстоятельствах, судом достоверно установлено, что единственным доказательством, указывающим на происхождение обнаруженной закладки с наркотическим средством массой 396,755 грамма являются письменные объяснения, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, а также его показаниями, данными в суде, основания не доверять которым у суда не имеется.

Бремя доказывания вины в совершении преступления лежит на стороне обвинения. Доказательств, опровергающих доводы подсудимого о его не причастности к обнаруженному свертку с наркотическим средством массой 396,755 грамма, стороной обвинения не представлено.

Один лишь факт осведомленности ФИО1 о том, что в указанном месте находилось наркотическое средство массой 396,755 грамма, ранее помещенное не установленным лицом, но к ФИО1 не имеющее никакого отношения, не свидетельствует о причастности ФИО1 к незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств относительно данного свертка с наркотическим средством.

Поскольку суду не представлено бесспорных, достаточных и достоверных доказательств, о причастности ФИО1 к совершению вышеописанногопреступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при этом, учитывая, что все сомнения в виновности обвиняемого, согласно ч.3 ст.14 УПК РФ, которые не могут быть устранены в установленном законом порядке, толкуются в пользу обвиняемого, что также установлено в ст.49 Конституции РФ, поэтому по данному эпизоду необходимо оправдать за непричастностью ее к совершению преступления, в соответствии с п.1 ч.1 ст.27, п.2 ч.2 ст.302 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимых суд установил:

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на диспансерных учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № 2098 от 22.09.20222, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 5 л.д. 60-63).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины; активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, оказание содействия в поиске обнаружении и извлечении наркотических средств из оборудованных им закладок на территории городов Стерлитамак, Ишимбай, Салават, совершение преступлений в молодом возрасте, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие положительных характеристик, не удовлетворительное состояние здоровья близкого родственника - матери ФИО49., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, связанное с наличием тяжкого заболевания и третьей группы инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступлений, предусмотренного в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ до 15 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимому, не может превышать 7 лет 5 месяцев лишения свободы. 

При санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимому, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимого ФИО1 установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимом у ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone SE» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует конфисковать в доход государства.

Мобильный телефон «iPhone XS», мобильный телефон «SAMSUNG SM-A015F/DS», ноутбук «Katana GF76», блок питания и манипулятор типа «мышь», следует передать близким родственникам ФИО1, поскольку данные технические устройства не содержат информации, имеющей значение для уголовного дела.

Автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, следует оставить у близких родственников ФИО1 Оснований для конфискации данного транспортного средства в доход государства не имеется, поскольку квалифицирующий признак «перевозка наркотических средств», в вину подсудимому органами предварительного следствия, не вменялся.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по первому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по второму преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по третьему преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по четвертому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по пятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по шестому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по седьмому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по восьмому преступлению) в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по девятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по десятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по одиннадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двенадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тринадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по четырнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по пятнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по шестнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по семнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по восемнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по девятнадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать первому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать второму преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать третьему преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать четвертому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать пятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать шестому преступлению) в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать седьмому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать восьмому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по двадцать девятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцатому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать первому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать второму преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать третьему преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать четвертому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать пятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать шестому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать седьмому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать восьмому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по тридцать девятому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по сороковому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по сорок первому преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по сорок второму преступлению) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по сорок третьему преступлению) в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить, взять под стражу в зале суда. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом со 02 июня 2022 года до 23 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 по предъявленному обвинению по ч.3 ст.30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ оправдать за не причастностью к совершению преступления, на основании п.2 ч.2 ст.302 УПК РФ.

Признать за ФИО1 право на реабилитацию и обращение в суд с требованием о возмещении имущественного и морального вреда, связанного с уголовным преследованиям по эпизоду, по которому он оправдан.

Вещественные доказательства по делу: 

Все изъятые по делу наркотические средства; фрагменты тканей, матерчатую куртку, спортивные штаны, ватные тампоны, полимерные пакетики, пластиковые карты, электронные весы, изоляционную ленту, иные предметы, содержащиеся на себе следы преступления - уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Принадлежащие осужденному – мобильный телефон марки «iPhone SE», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Мобильный телефон «iPhone XS», мобильный телефон «SAMSUNG SM-A015F/DS», ноутбук «Katana GF76», блок питания и манипулятор типа «мышь», автомобиль марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак № - передать близким родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев

Апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 15 января 2024 года приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 23 октября 2023 года в отношении ФИО1 изменить

- и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ автомобиль марки «Ford Focus» c государственным регистрационным номером №, принадлежащей на праве собственности ФИО1 конфисковать и обратить в собственность государства.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу и апелляционное представление - без удовлетворения